Portaria nº 76 de 19/10/2015.

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS - SEAE, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo Decreto de 13/08/2015, publicado no DOE n. 2761, de 14/08/2015,

Considerando o Decreto nº 18.389 de 25 de Novembro de 2013, que cria o Concurso do Prêmio Boas

Ideias tendo por objetivo, valorizar, reconhecer e premiar anualmente, as inovações relacionadas à

gestão pública, que busquem excelência, aprimoramento da qualidade dos serviços e o atendimento

à sociedade;

Considerando o Edital 001/2015 e o Regulamento de 20.08.2015;

Considerando a Portaria: 068 de 18 de setembro de 2015, que prorroga o prazo de inscrições no

concurso do Prêmio Boas ideias – Segunda Edição 2015, assim como, o cronograma de todas as

demais fases do Prêmio;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicar o resultado da Etapa 1- Avaliação dos Requisitos Formais das ideias inscritas

conforme os critérios estabelecidos no Edital e Regulamento do Premio Boas Ideias 2ª Edição -2015 a

saber: veracidade do vínculo empregatício, preenchimento do formulário de inscrição – Registro de

ideia; adequação da ideia à área temática e a competência constitucional do Estado.

ETAPA I - IDEIAS CLASSIFICADAS

 INSCRIÇÃO

TÍTULO DA IDEIA  ÁREA TEMÁTICA

2

DELEGACIA DO CIDADÃO CONTRA ARBITRARIEDADES

DO SERVIDOR PÚBLICO NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

PÚBLICO

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

4
QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE INTEGRAL DO SERVIDOR

DA SESAU

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

6 MEXA-SE, TRABALHADOR!!!
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

7
SISTEMA AUTOMATIZADO DE IDENTIFICAÇÃO DE

IMPRESSÕES DIGITAIS DO ESTADO DE RONDÔNIA

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

8
QUALIDADE VIDA E PRODUTIVIDADE NO TRABALHO

ATRAVÉS DA PALAVRA DE DEUS

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

9 DESENVOLVER PARA CRESCER
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

15 AULAS DE PILATES LABORAL
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

16
DIÁLAGO SEMANAL DE SEGURANÇA  NO TRABALHO E

DIMINUIÇÃO DE STRESS NO CARGO.

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

19

COMITÊ DE SEGURANÇA PÚBLICA ESPECIALIZADO:

OLHAR DE FORA PARA DENTRO DO ÓRGÃO DE

SEGURANÇA PÚBLICA

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

20 BALAIO DO TANGRAM - OFICINA DO DESPERTA
ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

21
CLIMA ORGANIZACIONAL INFLUENCIANDO NA Q.V.T E

NO RENDIMENTO PROFISSIONAL

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

22
PUBLICIDADE DE PASTA FUNCIONAL  E ANDAMENTO DE

PROCESSO ADMINISTRATIVO.

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

24 MATRÍCULA ESCOLAR AUTOMÁTICA
ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

25
VIVENDO QUALITATIVAMENTE ATRAVÉS DE

GINÁSTICAS LABORAIS

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

26 “CUIDANDO DE VOCÊ”
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

27 MOV&MENTE - PARA  VIVER  E EDUCAR MELHOR
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

28
SINPROJ - SISTEMA INTEGRADO DE PROJETOS

GOVERNAMENTAIS

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

29 SAÚDE PÚBLICA. CREDIBILIDADE E ACESSIBILIDADE
ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

30 LAZER E PRODUTIVIDADE NO SETOR PUBLICO
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

31
IMPLANTAÇÃO DA AGRICULTURA URBANA EM

PROGRAMAS SOCIAIS

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

32

MANUAL DE PROCEDIMENTOS E MANUSEIO DE

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NO ESTADO DE

RONDÔNIA

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

33
PREPARAÇÃO DE UMA APOSENTADORIA SUDÁVEL COM

NOVAS PERSPECTIVAS E QUALIDADE DE VIDA

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

34

CUIDANDO DO CUIDADOR  PROMOÇÃO DA SAUDE E

QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES DA SESAU

ATRAVÉS DA AT.FIS

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

35

CRIART -CENTRO DE RECREAÇÃO, INTEGRAÇÃO,

ATENÇÃO, TREINAMENTO E TRATAMENTO DO SERVIDOR

PÚBLICO DE RO

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

36
SISTEMA DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS OFICIAIS

PARA O DIOF

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

38
OFICINA DE TÉCNICAS DE REDAÇÃO APLICADAS À

CONFECÇÃO DE BOLETIM DE OCORRÊNCIA POLICIAL.

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

39
SISTEMA DE ATENDIMENTO UNIFICADO COM

DIRECIONAMENTO A ESPECIALIDADES MÉDICAS

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

41
PROFISSIONAIS MAIS ATIVOS "FISICAMENTE" SÃO

PROFISSIONAIS MAIS ATIVOS "PROFISSIONALMENTE"!

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

42 CALL CENTER VIRTUAL
ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

43 ORGANOGRAMA DE SECRETARIAS E COMPETÊNCIAS
ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

44 INTÉRPRETE JÁ ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

46
SISTEMA MÓVEL DE DOAÇÃO DE SANGUE: A FHEMERON

NA COMUNIDADE

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

47
FLUXO DE COMUNICAÇÃO FACILITADA: SISTEMA DE

ENVIO E RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS ONLINE

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

49 PRODUÇÃO EFICIENTE
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

50 SILÊNCIO NO AMBIENTE DE TRABALHO
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

51
INSTITUIÇÃO DE UM CÓDIGO DE ÉTICA E CONDUTA A

SER PERSEGUIDO PELOS SERVIDORES.

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

52 ATENDIMENTO COM AGILIDADE E ATENÇÃO
ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

53

SISTEMA  DE AVALIAÇÃO CONTÍNUO DA QUALIDADE

DO  ATENDIMENTO AO CIDADÃO, POR MEIO PAINEL

ELETRÔNICO.

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

54 SORRINDO COM RONDÔNIA
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

57

MEDITAÇÃO COMO FORMA DE PREVENIR O ESTRESSE E

AUMENTAR A PRODUTIVIDADE NO AMBIENTE DE

TRABALHO

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

58 PREVENINDO DOENÇAS, AUMENTANDO A EFICIÊNCIA
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

59 VALORIZAR QUEM SE VALORIZA
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

62
PLATAFORMA DE SOLICITAÇÕES E REQUERIMENTO

VIRTUAL

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

63
SAÚDE DO SERVIDOR ATRAVÉS DE PARCERIA E

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

64 OTIMIZAÇÃO DOS DESLOCAMENTOS
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

65

PROGRAMA DE CADEIA DE CUSTÓDIA DA PROVA

PERICIAL NA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA NO

TRABALHO

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

66
NOVO PLANO OPERATIVO DA SAÚDE NO SISTEMA

PRISIONAL

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

67
OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO AZUL NO MEU

CADASTRO

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

68 CARTA DE SERVIÇO AO CIDADÃO
ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

69
PROMOÇÃO, PREVENÇÃO, À SAÚDE COMO QUALIDADE

DE VIDA NO TRABALHADO

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

72

ADMINISTRAÇÃO DIRETA NA ELABORAÇÃO DE

PROJETOS QUE SERÃO EXECUTADAS DIRETAMENTE

PELA ADMINISTRAÇÃO .

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

73

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE NO ATENDIMENTO -

INCLUSÃO COMO QUESITO EXIGÍVEL PARA

PROGRESSÃO FUNCIONAL.

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

74
AGILIZAÇÃO DOS ELEVADORES PARA OS ANDARES DO

EDIFÍCIO ATRAVÉS DE TECLAS PARES E ÍMPARES

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

75 ACESSO DIGITAL
ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

76
TREINAMENTO E CONSCIENTIZAÇÃO DO SERVIDOR AO

ATENDER O CIDADÃO.

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

77 TROPA DE ELITE
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

78 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PADRÃO
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

79

SERVIÇO DE APOIO PSICOSSOCIAL ÀS VITIMAS  EM

ATENDIMENTO NAS UNIDADES INTEGRADAS DE

SEGURANÇA

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

80 CANTINHO DA LUZ
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

81
SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA GERANDO RESULTADO

NO TRABALHO

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

82
SERVIÇO DE ATIVIDADE LABORAL NA PROMOÇÃO DE

SAÚDE E DIMINUIÇÃO DE DOENÇAS OCUPACIONAIS.

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

83
PROJETO DE HABILITAÇÃO DE FACILITADORES EM

YOGA LABORAL

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

84 LABORATÓRIO DE GERAÇÃO DE IDEIAS
ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

85 A EDUCAÇÃO DOS SERVIDORES
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

86
SEPARAÇÃO E DESTINAÇÃO DE LIXO DO EXPEDIENTE

ADMINISTRATIVO

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

87
PASSARELAS COBERTAS DO ESTACIONAMENTOS À

ENTRADA DOS EDIFÍCIOS NO PALÁCIO RIO MADEIRA

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

88

ATENDIMENTO HUMANIZADO DE VÍTIMAS DE

VIOLÊNCIA SEXUAL E A IDENTIFICAÇÃO GENÉTICA DO

INFRATOR.

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

89

CRIAÇÃO DE UM SISTEMA UNIFICADO DE

INFORMAÇÕES DE SAÚDE E SEGURANÇA NO ESTADO DE

RONDÔNIA

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

90
PORTAL DA SAÚDE DO CIDADÃO RONDONIENSE: A

INFORMAÇÃO QUE VOCÊ PRECISA AO SEU ALCANCE.

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

91
AGILIDADE NO ATENDIMENTO, MELHORANDO O

TRATAMENTO!

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

92
IMPLANTAÇÃO DE UM PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE

INGRESSOS A SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

93 PRATICA DE ESPORTES
QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

95

“EU SOU VOCÊ AMANHÃ”. REALIZAÇÃO DE

WORKSHOPS  PARA ALUNOS DAS ESCOLAS VISANDO

DESPERTAR VOCAÇÕES.

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

96
HÁBITOS MAIS SAUDÁVEIS NO TRABALHO, MAIOR

EFETIVIDADE NO SERVIÇO.

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

97

SAÚDE’SAPP-RO: O APLICATIVO QUE FACILITA A VIDA

DO CIDADÃO RONDONIENSE NOS ATENDIMENTOS DE

SAÚDE

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

98
SERVIDOR CONSCIENTE MELHORIAS NO FOCO E

CONCENTRAÇÃO NO AMBIENTE DE TRABALHO.

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

99
EXERCITANDO PELA QUALIDADE DE VIDA: SAÚDE,

FELICIDADE E DISPOSIÇÃO

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

100
XÔ STRESS: SERVIDOR PÚBLICO SAUDÁVEL, CIDADÃO

SATISFEITO!

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

101

CAPACITAÇÃO PARA GESTORES PÚBLICOS:

APRENDENDO A UTILIZAR O FEEDBACK COMO

FERRAMENTA ESTRATÉGICA

QUALIDADE DE VIDA

NO TRABALHO

102
SISTEMA DE MONITORAMENTO DE AVALIAÇÃO PARA O

SERVIDOR PÚBLICO

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

103 SAÚDE AO LADO
ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

104 ENCONTRAR PESSOAS DESAPARECIDAS
ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

105
SUAC- SISTEMA UNIFICADO DE ATENDIMENTO AO

CIDADÃO

ATENDIMENTO

DIRETO AO CIDADÃO

Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo a 19

de outubro de 2015

Publique-se.

Registre-se.

Cumpra-se.

Porto Velho, 19 de outubro de 2015.

ROSANA CRISTINA VIEIRA DE SOUZA

 Superintendente de Estado - SEAE